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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je aplikace motorických testů metody Neuro-vývojové stimulace na

vzorku dětí předškolního věku za účelem zjištění prevalence přetrvávajících primárních

reflexů, které mohou mít vliv na následné projevy specifických poruch učení či chování

u těchto dětí. Práce si tak klade za cíl zjistit přínos Neuro-vývojové stimulace v diagnostice,

terapii a zejména prevenci těchto poruch. Zachycen je zde psychomotorický vývoj dítěte

v prvním roce života, jsou popsány základní a nejčastěji přetrvávající primární reflexy

vyskytující se u dětí a souvislost těchto přetrvávajících primárních reflexů s narušenou

komunikační schopností, která se nejvíce zobrazuje jako diagnóza v rámci stanoveného

výzkumného souboru. Obsažen je dále popis vybraných testů na přítomnost primárních

reflexů a v neposlední řadě práce nabízí stručný přehled cviků Neuro-vývojové stimulace dle

vytvořeného programu.

K vypracování bakalářské práce, experimentu v rámci metody Neuro-vývojové stimulace, byl

použit kvantitativní výzkum za použití motorických testů, při jejichž hodnocení byly

pozorovány pohybové souhyby, jejichž přítomnost obvykle značí přetrvání některého

z primárních reflexů. Vše bylo následně číselně a graficky znázorněno.

Z výsledků vyplývá, že přítomnost přetrvávajících primárních reflexů převládala

u testovaných dětí ve třídě mateřské školy zřízené dle §16 odst. 9 školského zákona.

U běžných žáků nejčastěji přetrvával pouze 1 reflex či 2 s nízkou intenzitou projevu anebo

reflex žádný. Žáky se speciálně vzdělávacími potřebami, navštěvující mateřskou školu

zřízenou dle §16 odst. 9 školského zákona, jsme mohli nacházet na opačném konci stupnice.

Nejčastěji se u nich vyskytovaly 4 reflexy s vyšší intenzitou projevu. V celém výzkumném

souboru se nejvýrazněji a nejsilněji objevoval Landau reflex.

V závěru jsou vyvozeny zcela zřejmé souvislosti shledané mezi nalezenými přetrvávajícími

primárními reflexy a jejich predispozicí k poruchám učení a chování, což dokládá důležitost

zařazení Neuro-vývojové stimulace jako podpory správného vývoje dětí do mateřských

i prvních stupňů základních škol, jež navštěvují. Neuro-vývojová stimulace se zde ukazuje

jako vhodně zvolená metoda sloužící k eliminaci či regresi symptomů diagnóz dětí se

speciálně vzdělávacími potřebami i díky výsledkům výzkumného šetření potvrzujícího vyšší

přítomnost přetrvávajících primárních reflexů u těchto dětí, jež navštěvují školy zřízené dle

§16 odst. 9 školského zákona. Je tomu stejně jako dokládají již jiné předchozí vědecké studie.

V závěru je také navrženo, jakým způsobem by bylo možné výzkum rozvinout v budoucí

akademické práci.
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ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is the application of motor tests of the method Neuro-

developmental stimulation at the sample of preschool children. The main intention is to find

the prevalence of persistent primary reflexes, which may have an impact of subsequent

learning disabilities or behavioural disorders on these children. The reason why this work is

written is to refer about the contribution of Neuro-developmental stimulation in a diagnostic

and therapy, and particularly about the prevention of these disabilities. There is captured the

psychomotor development of the child in the first year of life, the main and most common

persisting primary reflexes in children and the connection of these persisting primary reflexes

with language disorders. Children with language disorders represent a big group in my

explorational sample. There is also a description of selected tests for the presence of primary

reflexes and, last but not least, the work offers a brief overview of Neuro-developmental

stimulation exercises according to the created programme.

For this bachelor thesis quantitative research were applied Neuro-developmental motor tests,

which were created to observe movement interactions. The presence of these motor

discrepancies usually signs the persistence of some of primary reflexes. The results are

numerically and graphically represented.

The outcomes of the research show the presence of persistent primary reflexes which prevail

mainly in the group of tested children in special education preschool. The prevalence of

primary reflexes in intact children in the explorational sample was found very low, only one,

two or even no reflex was visible. Children with special educational needs were situated on

the opposite end of scale. Mostly 4 reflexes with the higher intensity were manifested on these

tested children. The highest frequency of incidence in the whole explorational sample belongs

to the Landau reflex.

In the conclusion, clear connections are drawn between the found persistent primary reflexes

and their predisposition to learning disabilities and behavioural disorders, which demonstrates

the importance of including the Neuro-developmental stimulation as a support for the proper

development of children in preschools and the first grades of primary schools they attend. The

Neuro-developmental stimulation is proving to be an appropriately chosen method for

eliminating or regressing the symptoms of diagnoses of children with special educational

needs also thanks to the results of research confirming the higher presence of persistent

primary reflexes in these children. This is the same case as other scientific studies have

shown. Finally, it is also suggested how the research could be developed in a future academic

(diploma) thesis.
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Úvod

Metoda Neuro-vývojové stimulace patří v České republice stále ještě k novějším formám

prevence a terapie specifických poruch učení a chování u dětí. U dětí se SPU se čím dál

častěji ukazuje jako příčina jejich problému fyzický faktor, a to přetrvávající primární

reflex či kombinace více z nich. Pokud primární reflexy nebyly zavčasu dostatečně

inhibovány, mohou být kontraproduktivní pro optimální neurologický vývoj dítěte a mít

tak vliv na možný projev některé ze specifických poruch učení či chování. V takovém

případě může být Neuro-vývojová terapie (NVT), potažmo stimulace (NVS) jako aplikace

terapie ve školní praxi, velkou pomocí.

Dětí s určitými poruchami učení, chování či opožděným vývojem se kolem nás vyskytuje

mnoho. Metoda intervence, jakou je NVS mě z těchto důvodů zaujala jako možnost

efektivní pomoci. Stejnou měrou vnímám důležitost prevence přetrvání primárních reflexů,

kdy aplikace NVS může započít již v mateřských školách a zasloužit se tak o podporu dětí

v jejich správném psychomotorickém vývoji již v předškolním věku. V tuto chvíli se

naskýtá příležitost k předejití rozvoje poruch učení a chování v začátcích školní docházky.

V jednotlivých kapitolách představuji metodu NVS a popisuji její přínos v eliminaci

poruch učení a chování. Nejprve se zabývám a popisuji psychomotorický vývoj dítěte

v prvním roce života, zejména z hlediska reflexů či jednotlivých stádií s nimi

souvisejícími. Další kapitola hovoří již o samotných primárních reflexech

a symptomatologii ve chvíli jejich přetrvání. Zahrnula jsem zde pouze takovou skupinu

reflexů, jejichž eliminace je nejzásadnější v prevenci poruch učení a chování a také jsou

tyto reflexy v rámci testování nejlépe identifikovatelné a tedy vyhodnotitelné. Dále je zde

specifičtěji charakterizována skupina žáků s narušenou komunikační schopností a z toho

plynoucí souvislost s přetrvávajícími primárními reflexy. Tato skupina byla vybrána se

záměrem hlubšího pochopení souvislostí plynoucích z výsledků výzkumného šetření

praktické části práce, kde jsou velkou součástí výzkumného souboru děti s touto

diagnózou. Třetí kapitola přináší popis metody NVS a NVT. Rozepisuji se zde

o vybraných typech testů a cviků v rámci těchto metod a také ukazuji, s jakými dalšími

metodami může NVS souviset. Tzn., jaká se mezi nimi dá nalézt podobnost, kde se

prolínají a jaký byl postupný vývoj pojetí intervence u dětí s SPU na bázi inhibice

přetrvávajících primárních reflexů za pomocí pohybu v rámci stručně popsané historie

vzniku ve světě. Speciálně zde popisuji metodu INPP, která mě zaujala a také metodu
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senzorické integrace, jenž je jednou ze složek, ze které NVT vychází a aplikuje ji.

V neposlední řadě je zde krátká stať věnována tématu jógy pro děti se speciálně

vzdělávacími potřebami, kterou autorka považuje za zajímavé zmínit, vzhledem k tomu, že

může sloužit jako vhodná prevence přetrvání primárních reflexů potažmo jiného

patologického psychomotorického vývoje dítěte.

Hlavním cílem této práce je za pomoci výzkumného šetření zjistit, jaká je prevalence

přetrvávajících primárních reflexů u dětí v předškolním věku 5 – 7 let v rámci zkoumaného

vzorku ve vybraných mateřských školách a také vyhodnotit, jaké reflexy u těchto dětí

nejčastěji přetrvávají. Cílem je dále zjistit, zdali je prevalence přetrvávajících primárních

reflexů větší u předškolních dětí v mateřské škole zřízené podle §16 odst. 9 školského


[…]


nežádoucích primárních reflexů. Autorka této práce má za sebou již první úvodní kurz pod

záštitou Institutu Neuro-vývojové stimulace a chystá se pokračovat kurzem navazujícím

tak, aby se této metodě mohla v budoucnu věnovat významněji. Pro autorku je také velmi

zajímavým tématem jóga pro děti se speciálně vzdělávacími potřebami, u které si již také

více prohlubuje vzdělání a také se zde nabízí příležitost rozepsat se o ní v budoucí

akademické práci.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že přítomnost přetrvávajících primárních reflexů

převládala u testovaných dětí ve třídě mateřské školy zřízené dle §16 odst. 9 školského

zákona. Jednalo se zde o vyšší výskyt žáků s více než jedním z nalezených reflexů, které

navíc přetrvávaly se silnější intenzitou. Mezi těmito žáky se neobjevoval žádný, který by

byl shledán zcela bez přítomnosti primárních reflexů či rovnováhy bez odchylek.

U běžných žáků nejčastěji přetrvával pouze 1 reflex či 2 na stupni 1 anebo reflex žádný.

Žáky se speciálně vzdělávacími potřebami, navštěvující mateřskou školu zřízenou dle §16

odst. 9 školského zákona, jsme mohli nacházet na opačném konci stupnice. Nejčastěji se

u nich vyskytovaly 4 reflexy obsahující stupeň 3 nebo 4 či alespoň jeden reflex se stupněm

4. V celém výzkumném souboru se nejvýrazněji a nejsilněji objevoval Landau reflex. Dle

teoretických poznatků víme, že tento reflex přímo souvisí s tonickým labyrintovým

reflexem, jelikož jej inhibuje. TLR se však zřejmě během testování neprojevoval natolik

intenzivně, aby byl rozpoznán. Zaměříme-li se na nejčastěji nalezený reflex – Landau

reflex a projevy dítěte, které může jeho přetrvání podněcovat, je možné konstatovat, že

jsou u takových dětí shledávány časté potíže při běhu, strnulé pohyby dolní poloviny těla,

problémy při skákání aj. (Blythe, 2012). Je tedy narušena hrubá motorika dítěte, která

může nepřímo ovlivňovat motoriku jemnou, je proto dobré tento reflex inhibovat, aby dítě
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mělo možnost naučit se správně psát či postupně nevykazovat jinou ze specifických poruch

učení anebo nepociťovalo nepříjemnosti v konfrontaci s ostatními žáky, kteří nemají, např.

při tělocviku, s danými aktivitami problémy.

Pokud bychom se chtěli zamyslet nad přínosem výzkumu pro speciální pedagogiku,

nedomyslitelně je jím shledání přetrvávajících primárních reflexů téměř na každém dítěti

z výzkumného vzorku. Je již velké množství zdrojů, které dokládají důležitost prevence

nebo terapie přetrvávajících primárních reflexů u dětí především předškolního a školního

věku prvního stupně a tedy, že je tato problematika důležitá a není dobré ji opomíjet.

Můžeme říci, že tato bakalářská práce díky výsledkům výzkumného šetření tuto informaci

potvrzuje. V odvětví specifických poruch učení a chování je velkým tématem, jaká je

nejvhodnější terapie těchto poruch, hledání té pravé příčiny. Bakalářská práce upozorňuje

na fakt, že se k těmto příčinám můžou řadit právě přetrvávající primární reflexy či

přítomnost těchto reflexů v kombinaci s dalšími symptomy jiných negativně ovlivňujících

příčin. Výsledek výzkumného šetření dále na zkoumaném výzkumném vzorku

předškolních dětí dokládá, že žáci mateřské školy zřízené dle §16 odst. 9 školského

zákona, tedy žáci se speciálně vzdělávacími potřebami, manifestují větší množství

přetrvávajících primárních reflexů a jejich výskyt se projevuje na vyšší intenzitě než

u žáků intaktních začleněných do testovaného vzorku. Zařazení Neuro-vývojové stimulace

v rámci jejich podpory se tedy ukazuje jako velmi vhodnou volbou k eliminaci či regresi

symptomů jejich diagnóz.

Poměrně často se objevují případy, kdy není u dítěte zřejmé, jaká porucha učení či chování

u něj převládá, vzhledem k nejednoznačnému zařazení projevujících se symptomů pouze

k jedné diagnóze. Právě v tomto okamžiku je vhodné zamyslet se nad tím, zdali se nejedná

právě o přetrvání primárních reflexů (Volemanová, 2020). Je tedy dobré o této variantě

vědět. Vlivem dnešního moderního stylu života, posíleného ještě častějším sezením dětí

u obrazovky počítače, můžeme shledávat alespoň jeden přetrvávající reflex téměř

u každého dítěte, na kterém testy na prevalenci těchto reflexů provedeme, což potvrzují

závěry výzkumného šetření této práce. Nezbytná je zde proto prevence, ať už je to

přirozený pohyb dítěte venku na čerstvém vzduchu během každého dne či cílená primární

prevence ve školách např. formou Neuro-vývojové stimulace. Začínat tedy dříve, než se

specifické poruchy učení či chování projeví intenzivněji. Výsledky výzkumného šetření

jasně ukazují, že tato prevence je u dětí důležitá. Pokud není zajištěna rodiči, bylo by
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vhodné, aby byla prováděna v mateřských a základních školách, a to formou proškolování

pedagogických pracovníků a poté jejím pravidelným aplikováním. V kolektivech je dítě

obecně více podněcováno k zapojení se a vytrvání v dané činnosti, důležité je proto také,

aby se mohlo do školy vrátit a mít tak příležitost správně se rozvíjet a socializovat. Velkým

potenciálem znovuotevřených škol, po uplynutí či zmírnění pandemické krize, může být

jejich větší otevřenost k těmto velmi prospěšným a nápomocným metodám.
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