Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.05.2021 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Bakalářská práce se věnuje zjištění prevalence přetrvávajících primárních reflexů, skládá se z teoretické a

praktické části.

Teoretická část byla zpracována velmi odborně, textové odstavce byly řazeny v logické struktuře, je čtivá a

zajímavá pro čtenáře.

V praktické části se autorka věnovala kvantitativnímu výzkumu s 30 respondenty předškolního věku z

mateřské školy běžného typu a z mateřské školy zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona. Je škoda, že

výzkumný vzorek nebyl sjednocen a že se výsledky dětí ze třídy mateřské školy běžného týpu a ze třídy

zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona nemohou číselně srovnávat – každopádně autorka to podrobně

zdůvodnila v práci. Obecně chybí popis výzkumného vzorku v praktické části. Vzhledem k tomu, že se od

respondentů očekávalo aby vykonali pohyb/pozici dle pokynů, čtenář může jen předpokládát, že žádný

respondent neměl primárně omezené kognitivní, fyzické a / nebo senzorické schopnosti.

Autorka používala velké množství literatury, jak domácí, tak cizí. Odkazy na literaturu a popis použitých

zdrojů, to vše bylo uvedeno správně. Po stránce jazykové a grafické bakalářská práce odpovídá požadavkům

stanoveným pro tento typ prací. Doporučuji práci k obhajobě.

1) V podkapitole 3.3 jsou uvedeny vybrané příklady cviků a aktivit v rámci Neuro-vývojové

stimulace. Pro kterou věkovou kategorii jsou určené zmíněné cviky? 2) Které postižení měli

respondenti z výzkumného vzorku ze třídy zřízené podle §16 odst. 9 šk. zákona? Vzhledem k tomu

že děti/respondenti vykonali určité cviky podle instrukcí, znamená to, že byli schopni tyto

instrukce pochopit a udělat? Měla jste nějaká kritéria pro výběr respondentů z třídy zřízené podle

§16 odst. 9 školského zákona? (Musely mít děti zúčastněné ve výzkumu zachovanou určitou
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